Romanus Ottobonianus 2056, saec. xv exeuntis, chartaceus. insunt: Higinius de stellis; — Asiae descriptio; — Lexicon quoddam geographioun ex Caesare; — folio 101 „Incipit liber qui vocatur Itinerarius prouinciarum omnium Antonii Augusti. in primis prouinciae Africæ miliaria. a tingi Mauretanie” etc., unde quaedam huius exemplaris cum veteri Blandiniano affinitas cognoscitur. in fine „Explicit liber qui Itinerarius uocatur corruptus per totum”. sequitur Itinerarium maritimum cum Itinerario portuum etc.; — Herodotus de Homeri genere et Plutarchus de Homero latine; — Vita Pii II auctore Platina et alia anonyma; — Carmina de Pio II; — Cribelli Apologeticus ad Franciscum Philephum. hunc codicem fortasse a Montefalconio (Bibl. bibl. I. p. 189 D) memoratum nobis indicavit Bethmannus, a nobis rogatus inspexit H. Brunn.

Valentinus et Caesaraugustanus. uterque ab Andrea Schotto excussus, qui in praefatione ad Ortelium ita „Evidem duo vetera nactus exempla, diligenter quoque comparavi. alterum Valentia Edetanorum amicitiae gratia Pe. Ioan. Nunnesius, summus nostra aetate et rhetor et philosophus, ad me misit; alterum Hieron. Blancus (qui Suritae in historiae Arragonicae tractatione succedens annales et ipse latine perscripsit) utendum dedit”. lectiones a Schotto in calce editionis allatae haud magni momenti sunt: Caesaraugustanus saepe congruit cum Aurelianensi F. et Valentinum et

Caesaraugustanum bello Gallico (a. 1809 et 1811) interiusse probabile est (Haenelii Catal. mss. p. 999 et 1008).

Libri Sigonii et Hieron. Pauli. quas idem Schottus lectiones ex Caroli Sigonii Indice Historiarum regni Italiae excerpit, eae codicis manu scripti auctoritatem non habent. nec magis illae quas in Hispaniae itineribus illustrandis Surita ex libro nunc rarissimo affert, cui titulus: Hieronymi Pauli Barcinonensis ad R. D. Rodericum Ep̄m Portuen. Cardinalem Valentinū..... de fluminibus et motibus Hispaniarum libellus. accedunt I. de priscis Hispaniae Episcopatibus et eorum terminis. II. excerpta ex Itinerario Antonini Pii et Theodosii de Hispanis. III. excerpta a Provinciali antiquo Eccl. Rom. de Episcopatibus Hispaniae. s. l. et a. (saeculi xv) 4^o min. eae lectiones cum Matritensi *O* congruere solent, quem probabile est Paulum expressisse, nonnullis mutatis: nam recte de eo Surita p. 536 „arbitror non ex vestitis librī, sed de suo duo milliaria adiecissem“.

Rogerius Gale p. iv praefationis ad Thomae Gale editionem Itinerarii Britanniarum (Londini 1709. 4) seribit „penes me est in pergamenis pars illa Itinerarii quae Africam Sardiniam Siciliam Italiamque peragrat“. idem de lectionibus a patre adhibitis „debentur aliae celeberrimo Bentleyo, et sunt ex codice Atrebateni desumptae“. eae autem plerumque cum Aurelianensi *F* i. e. Blandiniano consentiunt.

INCERTORUM CODICUM EXCERPTA.

Romanus Vaticanus 3135, saeculi xv, chartaceus 8^o, negligenter scriptus, praeter varia metrica habet nonnulla geographica, in quibus Itinera Italica ex Itinerario Antonini excerpta. H. Brunn nostrum in usum particulam eius codicis descripsit, quae nimis depravatas exhibet lectiones.

Lugduno Batavorum I. Geelius nobis misit exemplar Vossianum editionis Coloniensis, duorum codicum excerptis, auctum. hos codices Wesselingius Parisienses suspicatur, sed nonnisi alter cum Parisiensi *B* hic illuc consentit. indidem nobis subministratum exemplar Lugdunense cum notis Iacobi Gronovii manu scriptis multo minoris pretii est. similem librum Wesselingio misit I. A. Fabricius. nec maiorem usum nobis, ex ipsis fontibus haurire oonsuetis, afferre poterant excerpta Oxoniensia Cantabrigiensia Dublinensia Londinensis, quae in Catalogis Bibl. Cottonianaee (Oxon. 1696), mss. Angliae (1697), Bibl. Harleianaee (1808) recensentur.

Edwardi Bernardi liber alter nonnisi coniecturas habet (Gale, praef. p. V), alter in Britanniarum itinere a Galeo adhibitus quam fidem mereat incertum est. excerpta denique ex Nicolai Cusani schedis, quorum apographum Wesselingius habuit, saepe cum nostris *MOQTUV* faciunt, „alter Cusani” nonnunquam cum Parisiensi *B*.

DE CODICUM INDOLE.

Omnis quos novimus codices (sunt autem quadraginta ferme), cum quos in commentarium nostrum receperimus, tum ii quibus abstinuimus, quattuor potissimum classes constituant, exceptis ambiguis quibusdam.

In prima classe ponendi sunt Vindobonensis *L* (cum Cuspiniani apographo), Vaticanus *N* et Remensis *J*.

Antiquissimus est Vindobonensis *L*, saeculi VIII, isque optimae notae, maiorem etiam usum allaturus, nisi in milium numeris passim a secunda manu refictus esset. artissime cum eo cohaerent Vaticanus *N* saeculi XIII ineuntis et Remensis *J* anni 1417. emendationes nonnullas secundae manus ex Vindobonensi *L* recepit. Remensis *J*, non recepit Vaticanus *N*, velut p. 346 v. 4; item ex p. 374 v. 7 collegaris, Remensem ipsius Vindobonensis apographum esse, verum p. 292-300 Remensis 51 versus habet qui et Vindobonensi et Vaticano desunt; itaque ne ex Vaticano

quidem solo fluxit (cf. p. 81 v. 1). Remensis *J* Itinerarium matrium habet, quo *L* et *N* carent. itinera duo, quae in Vindobonensi desiderantur (p. 427 - 431), alio loco habet Vaticanus, alio Remensis; uterque omittit quae p. 270 v. 1 a secunda manu Vindobonensi inter versus addita sunt. ex his quae diximus videtur patere, ne Vaticanum quidem ex solo Vindobonensi exscriptum esse. ceterum t̄, siglum p. 32 v. 4 ex margine Vindobonensis in contextum Vaticani transiit.

Alteram classem occupat solus Scorialensis *P*, Vindobonensis *L* aetati suppar. lectiones exhibet plerumque optimas, raro perversas; saepe recedit ab reliquis fere omnibus, quorum nullus ab eo originem dicit. discrepantiae exemplum est quod p. 21 v. 2 (Wess.) in *P* legitur „Tuniza mp xv”, cum reliqui omnes habeant „Nalpotes ppm xl”.

In tertia classe collocandus est Parisiensis *D*, non minus singularis ac laude dignus, etsi paulo recentior situque depravatus et mancus. modo ab omnibus differt, modo solus cum Scorialensi *P* consentit, velut p. 220 v. 4. recte distinguit versus ab reliquis male coniunctos p. 242 - 248.

PD et in plurimis etiam *L*, quem sequi solent *JN*, priorem Itinerarii recensionem exhibent, in qua nomina urbium Diocletiano posteriora non leguntur; reliqui omnes addita habent quaedam Constantini Magni aetate non antiquiora.

DJLNP ubi inter se consentiunt, maxima sunt auctoritatis nec temere relinquendi.

Quartam classem constituunt, eamque minus praestantem, Dresdensis *M* (deperditi Spirensis simillimus, et omnibus illius apographis longe antiquior) et magna codicis Spirensis familia, i. e. Matritensis *O*, Florentinus *Q*, et quae in medio vocabulo „... rationem” incipiunt recentia libri Spirensis apographa, Aurelianensis *G*, Canonicianus, Monacenses *UV* et Ies. 13, Neapolitanus Suritae, Parisiensis *T*, Romanus Barberinus 809, Venetus Marcianus, Vindobonenses 3102 et 3103. horum igitur *MOQ* initio in-

tegri, ceteri multili sunt; sed *OQ* non sunt ex solo *M* descripti cum habeant paginæ 82 versum 3, qui in *M* et Spirensi apographis deest. ceterum huius classis codices, alioquin plerumque inter se consentientes, in primo milium numeri (p. 4 v. 1 Wess.) mire dissentunt: nam *cccclxxxiiii* habent *OQ*, *ccclxxiiii* *Canonicianus*, *clxxiiii* *MTUV* et *Venetus Marianus*, *cxxxix* *Neapolitanus Suritae*; unde colligere licet, vi tium antiqui Spirensis ad hunc etiam numerum pertinuisse.

Ex iis qui minus certae indolis sunt quam ut quattuor illis classibus accenseantur, *Parisienses AC* nonnunquam cum Spirensi consentiunt; *F*, satis probus, asseclas habet Cæsaraugustanum et, si ex paucis iudicare licet, Ottobonianum 2056 et Atrebatensem Bentleyi. nonnumquam cum *F* convenit *Parisiensis B*, cui Guelferbytanus *K* (cf. p. 44 v. 5) et Vindobonensis Suppl. 14 sese adiungunt. satis bonaे indolis est Florentinus *R*, nec spernendus Lugduno Batavus *S*, at multo minoris pretii *Parisiensis E*, qui nonnisi Itinerarium maritimum exhibet.

ITINERARIUM HIEROSOLYMITANUM.

Itinerarii Hierosolymitani sive Burdigalensis unum novimus vetustum codicem Pithoeanum; quae alia nominantur manu scripta exemplaria nihil sunt: Aurelianense (ad calcem codicis 265, nostri *FG*) totum excussimus; est recens Pithoeani apographum, hic illic de conjectura correctum. indidem fluxerunt exeerpta Vossiana, a Wesselingio p. 545 memorata. quae autem in Montefalconii Bibliotheca bibliothecarum t. I p. 81 93 recensentur duo exemplaria, ea in Vaticana bibliotheca requirenda curavimus: non esse reperta renuntiavit H. Brunn.

Pithoeanus codex, nobis *H*, membranaceus saeculi VIII, est pars *Parisiensis Regii* 4808, quem inter codices Itinerarii Antonini *C* littera notatum supra descripsimus. itinerarium Hierosolymitanum foliis septem, latis pollices Pa-

risimos 7 lineas 2, altis pellices 10 lineas 2, non eleganter quidem sed accurate scriptum est. eius specimen tab. II 3. paginae plurimae bipartitae, columnae versuum 31. rubrica praeter libri inscriptionem nulla est. ex hoc codice Itinerarium Hierosolymitanum primus edidit A. Schottus cum Itinerario Antonini, Coloniae 1600. 8. p. 135-160. quam enim Wesselingius p. 545 editionem Pithoei primam dicit, ea nunquam prodiit.")

Lectiones codicis a nobis excussi accurate expressimus, etiam ubi aut librarii incuriam aut senioris aevi depravatam latinitatem produnt, velut „haec fons” p. 592, et „ascenduntur gradi” p. 587 et similia. alia quae magis etiam immutata in editis erant, ad codicis auctoritatem correximus. pag. 571 quod legebatur „Dalmatio et Dalmaticei Zenofilo cons.”, id male habuit eruditos; scilicet id quod fuerat corrigendum simul cum correcto in editiones irrepserat. pag. 596 legebatur „ad latus est vas fictile Helisaci”, quasi iuxta fontem illud vas positum fuerit. in talibus nos ipsum codicem secuti editionum discrepantium siluimus. corrigi nomina vitiose scripta facile poterant: verum imperiti librarii sphalmata quis ab iis distinguat quae ab auctore profecta sunt non magis perito. quin plurima ipsi aetati debentur.

Conscriptum enim est Itinerarium anno p. C. 333 ab homine christiano in usum eorum qui a remota Aquitania urbem Hierusalem, a Constantino Magno basilicis tunc exornari coeptam, adire cupiebant. unde non tantum in eo usum nobis praebet, quod obscuriores etiam mutationes non inveniat; in magno Itinerario Antonini publice confecto præteritas, sed etiam quod sanctorum locorum antiquissimam exhibet descriptionem.

“) cf. Vie de Pierre Pithou (par Grodey) Paris 1756. 8. T. II p. 75 et J. P. Niceron Mémoires. Paris 1729. Vol. V p. 60.